
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-
δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών της Χώρας (EU-SILC), έγκριση χρησιμο-
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους, για το έτος 2021.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 
εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών κα-
ταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 
τους, κατά το έτος 2021.

3 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της έρευνας Ποιοτικών Χα-
ρακτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα 
Διακοπών) με έτος αναφοράς των στοιχείων το 
2020, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-
γάνων και καθορισμός αμοιβής τους.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 779/B4-102 (1)

   Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-

δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-

κοκυριών της Χώρας (EU-SILC), έγκριση χρησιμο-

ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 

αμοιβής τους, για το έτος 2021. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ιδίως την 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015  «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α΄ 94), του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. 
Δ του άρθρου 2 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-08-2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 201).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 0001538ΕΞ2016 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός του Προέδρου 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (ΥΟΔΔ 95).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./299/32560/
01.11.2018 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου 33/2006 (παρ. 1 του άρθρου 2).

4. Την υπό στοιχεία 652/Α1-380/27.01.2021 κοινή 
απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Σύμβαση μίσθωσης έργου με 1.040 Ιδιώτες Συνεργάτες 
(ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή» (Β΄ 349).

5. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
759/2015.

6. Τον Κανονισμό 1700/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, για τη θέσπιση κοινού πλαι-
σίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα άτομα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 492

4725



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4726 Τεύχος B’ 492/09.02.2021

και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέγονται 
από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

7. Την υπό στοιχεία υπ’ αρ. 84/Α2-45/08.01.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΥ9Μ6ΣΙ-ΝΗ5 απόφαση ανάληψης πίστωσης με αριθμό 
καταχώρισης 18.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων τριά-
ντα έξι χιλιάδων επτακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ 
(336.764,00 €) - συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. όπου 
προκύψει που αποτελεί μέρος της υπό στοιχεία (7) του 
σκεπτικού απόφασης ανάληψης πίστωσης, θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ 
έτους 2021 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0429, αποφα-
σίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, προκηρύσσουμε και αναθέτουμε στο 
Τμήμα Ειδικών Στατιστικών Νοικοκυριών της Διεύθυν-
σης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 
Ζωής της ΕΛΣΤΑΤ τη διεξαγωγή της Έρευνας επί του Εισο-
δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών 
της Χώρας, έτους 2021, η οποία θα περιλαμβάνει επιπλέ-
ον μία ενότητα σχετικά με τις επιπτώσεις της πανδημίας 
του νέου κορωνοϊού COVID-19 και τη διενέργεια της ad 
hoc έρευνας με θέμα «Συνθήκες Διαβίωσης παιδιών χω-
ρισμένων και μεικτών οικογενειών» (’’ad hoc subject on 
living arrangements and conditions of children within 
separated or blended families”), η οποία θα είναι ενσω-
ματωμένη στην έρευνα EU-SILC, εφεξής καλουμένων 
ως EU- SILC.

2. Σκοπός της έρευνας EU-SILC είναι η μελέτη και η 
συστηματική παραγωγή στατιστικών σχετικά με το ει-
σόδημα και τις συνθήκες διαβίωσης των νοικοκυριών, 
τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Τα απο-
τελέσματα της έρευνας θα περιλαμβάνουν συγκρίσιμα 
συγχρονικά και διαχρονικά δεδομένα σχετικά με το εισό-
δημα, το επίπεδο και τη σύνθεση της φτώχειας και του 
κοινωνικού αποκλεισμού. Η επιπλέον ενότητα σχετικά με 
τις επιπτώσεις του COVID-19 θα συλλέξει στοιχεία που 
θα χρησιμοποιηθούν για την εξαγωγή συμπερασμάτων 
αναφορικά με τις επιπτώσεις της πανδημίας στο εισό-
δημα των νοικοκυριών, την οικονομική στήριξη από το 
κράτος, την τηλεκπαίδευση, την τηλεργασία, τα προβλή-
ματα στην κάλυψη αναγκών υγείας και την επίδραση 
στην ψυχική υγεία.

Σκοπός της ad hoc έρευνας «συνθήκες διαβίωσης 
παιδιών χωρισμένων και μεικτών οικογενειών», είναι η 
μελέτη και η παραγωγή στατιστικών σχετικά με τις συν-
θήκες διαβίωσης παιδιών (0-17 ετών) των οποίων ο ένας 
γονέας είναι μέλος του ερευνώμενου νοικοκυριού, ενώ 
ο δεύτερος γονέας όχι. Συγκεκριμένα, θα συλλεχθούν 
πληροφορίες σχετικά με τον αριθμό αυτών των παιδιών 
στα νοικοκυριά, την ηλικία τους και την αποτύπωση της 
σχέσης τους με τον (ένα) γονέα - μέλος του νοικοκυριού, 
τον χρόνο που τους αφιερώνουν οι γονείς τους σε από 
κοινού δραστηριότητες, τη συχνότητα της επικοινωνίας 
μαζί τους, τον αριθμό των διανυκτερεύσεων των παιδιών 
στο ερευνώμενο νοικοκυριό, την ύπαρξη προσωπικού 
χώρου (υπνοδωμάτιο) και την κατά νόμο ευθύνη της 
επιμέλειάς τους.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά το σχεδι-
ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημέ-
νη δειγματοληψία, με πρωτογενή μονάδα έρευνας την 
επιφάνεια (ένα ή περισσότερα οικοδομικά τετράγωνα 
ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα έρευνας το 
νοικοκυριό.

Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων έρευνας 
(επιφανειών) σε κάθε Περιφέρεια (NUTS 2) οι μονάδες 
επιφάνειας κατανέμονται σε τέσσερα στρώματα με βάση 
τον πληθυσμό των Τοπικών Κοινοτήτων, όπου ανήκουν 
οι επιφάνειες. Οι επιφάνειες της πρώην Περιφέρειας 
Πρωτευούσης και του πρώην Πολεοδομικού Συγκρο-
τήματος Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα, βά-
σει κοινωνικών και οικονομικών χαρακτηριστικών των 
Δήμων, που περιλαμβάνουν τις επιφάνειες αυτές.

Σε κάθε ομοιογενές στρώμα επιλέχθηκε δείγμα μονά-
δων επιφάνειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους 
τους που καθορίζεται από τον αριθμό νοικοκυριών σύμ-
φωνα με την Απογραφή Πληθυσμού-Κατοικιών 2011. Το 
σύνολο των μονάδων επιφάνειας της Έρευνας ανέρχεται 
στις δύο χιλιάδες τριακόσιες εβδομήντα τρεις (2.373).

Το μέγεθος του δείγματος των νοικοκυριών από τα 
οποία θα συλλεγούν τα στοιχεία της έρευνας, θα ανέλθει 
στις δεκαέξι χιλιάδες τριακόσια (16.300) δελτία περίπου, 
σε ολόκληρη τη Χώρα. Το ετήσιο δείγμα νοικοκυριών και 
επιφανειών εναλλάσσεται από έτος σε έτος κατά το ένα 
τέταρτο (1/4) και επαναλαμβάνεται κατά τα τρία τέταρτα 
(3/4). Στο 1/4 των μονάδων επιφάνειας του δείγματος 
που εναλλάσσεται θα καταρτιστεί ενημερωμένος κατά-
λογος-πλαίσιο με τα νοικοκυριά που διαμένουν στη συ-
γκεκριμένη μονάδα επιφάνειας και ακολούθως από τον 
ενημερωμένο κατάλογο-πλαίσιο θα επιλεγεί το δείγμα 
των νοικοκυριών.

4. Ο σχεδιασμός, η οργάνωση της έρευνας, η συλλογή 
και η επεξεργασία των ερωτηματολογίων θα ολοκληρω-
θούν εντός του έτους 2021, ενώ οι σταθμίσεις, η κατάρτι-
ση δεικτών και οι λοιπές εργασίες για τη σύνταξη της έκ-
θεσης ποιότητας των δεδομένων θα πραγματοποιηθούν 
εντός του έτους 2022. Αναλυτικότερα, περιλαμβάνονται 
κατ’ έτος οι εξής εργασίες:

Έτος 2021:
1. Σχεδιασμός ερωτηματολογίων και σύνταξη οδηγιών 

προς τους ερευνητές.
2. Επιλογή των μονάδων επιφάνειας του δείγματος από 

τα πλαίσια δειγματοληψίας της Γενικής Απογραφής Πλη-
θυσμού - Κατοικιών έτους 2011.

3. Εκπαίδευση των Ιδιωτών Συνεργατών και υπαλλή-
λων της ΕΛΣΤΑΤ για τον τρόπο συλλογής των δεδομένων 
από τα νοικοκυριά.

4. Εκτύπωση ερωτηματολογίων.
5. Συλλογή των δεδομένων από τα νοικοκυριά με πολ-

λαπλές μεθόδους (προσωπική συνέντευξη με έντυπο, 
προσωπική συνέντευξη με χρήση φορητών ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών, συνέντευξη δια τηλεφώνου ή μέσω 
διαδικτυακής εφαρμογής).

6. Έλεγχος της εργασίας των ερευνητών.
7. Κατάρτιση προγραμμάτων εισαγωγής δεδομέ-

νων στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα της 
ΕΛΣΤΑΤ (ΟΠΣ) και σε φορητό Η/Υ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4727Τεύχος B’ 492/09.02.2021

8. Κατάρτιση προγραμμάτων ελέγχων των στοιχείων 
των ερωτηματολογίων.

9. Έλεγχος και κωδικογράφηση των συλλεγέντων στοι-
χείων.

10. Μηχανογραφικός έλεγχος των συλλεγέντων στοι-
χείων.

11. Μηχανογραφική επεξεργασία των δεδομένων της 
έρευνας.

12. Σταθμίσεις- imputation.
Έτος 2022:
1. Δημιουργία προγραμμάτων αρχείων εξόδου (output 

files) και διαβίβαση των στοιχείων στη Eurostat.
2. Κατάρτιση δεικτών.
3. Ανακοίνωση δελτίων τύπου.
4. Σύνταξη έκθεσης ποιότητας.
5. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση 

ΙΔΑΧ με δυνατότητα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός 

γραφείου και εκτός έδρας και κατά τις αργίες, τα Σάβ-
βατα και τις Κυριακές, κατόπιν σχετικής απόφασης, για 
εκπαίδευση στον τρόπο συμπλήρωσης των ερωτηματο-
λογίων της έρευνας, για τη συλλογή των στοιχείων και 
τον έλεγχο της εργασίας των Ιδιωτών Συνεργατών. Οι 
υπάλληλοι θα μετακινηθούν για τη συλλογή των στοι-
χείων όπου δεν υπάρχει διαθεσιμότητα Εξωτερικών Συ-
νεργατών - Ερευνητών.

β) Ιδιώτες Συνεργάτες - μέχρι εξακόσιοι (600) - για τη 
συλλογή των στοιχείων της έρευνας και Ιδιώτες Συνερ-
γάτες συνοδοί-διερμηνείς - μέχρι είκοσι πέντε (25) - για 
τη συμπλήρωση ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά στα 
οποία υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

6. Καθορίζουμε την αμοιβή των ανωτέρω οργάνων της 
έρευνας (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύ-
ψει) που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτού-
μενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο 
ερωτηματολόγιο, ως εξής:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2021
ΕΡΕΥΝΑ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 
ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΤΩΝ 
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ 

(EU- SILC) 
ΕΤΟΥΣ 2021

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΩΝ 

ή ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ - 
ΠΛΑΙΣΙΩΝ

(1)

ΤΙΜΗ ΑΝΑ 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Ή ΑΝΑ 
ΚΑΤΑΛΟΓΟ - 

ΠΛΑΙΣΙΟ 
(2)

Συνολική 
δαπάνη 
σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2021-
31/08/2021 

σε ευρώ 
(4)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/09/2021- 
31/12/2021 

σε ευρώ 
(5)

Κατάρτιση 
καταλόγων - 
πλαισίων

400 22,61 9.044,00 9.044,00 0

Συμπλήρωση 
Ερωτηματολογίων 
Έρευνας EU-SILC

16.300 20,00 326.000,00 326.000,00 0

Συνεργάτες 
συνοδοί - 
διερμηνείς

200 8,60 1.720,00 1.720,00 0

ΣΥΝΟΛΑ 336.764,00 336.764,00

Ο ορισμός των παραπάνω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς,1 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 780/Β4 -103 (2)
    Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 

εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών κα-

ταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 

στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 

τους, κατά το έτος 2021. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(Ελληνικής Στατιστικής Αρχής) ως Ανεξάρτητης Αρχής» 
(Α’ 38) και ιδίως την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α΄ 94), του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4728 Τεύχος B’ 492/09.02.2021

άρθρου 2«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης, 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 201).

2. Την υπό στοιχεία 0001538ΕΞ2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός του Προέδρου της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (ΥΟΔΔ 95).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./299/32560/
01.11.2018 απόφαση της Επιτροπής της πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου 33/2006 (παρ. 1 του άρθρου 2), όπως 
ισχύει.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευ-
ρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό 2015/759.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου 2016/792 της 11ης Μαΐου 2016 
(L-135/24.05.2016) «για τους εναρμονισμένους δείκτες 
τιμών καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοικιών και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 2494/95 του συμβου-
λίου» και τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της επιτροπής 
2020/1148 της 31ης Ιουλίου 2020 (L-252/04.08.2020) «για 
τον καθορισμό των μεθοδολογικών και τεχνικών προ-
διαγραφών σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/792 
του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συμβουλίου όσον 
αφορά τους εναρμονισμένους δείκτες τιμών καταναλω-
τή και τον δείκτη τιμών κατοικιών».

6. Την υπό στοιχεία 652/Α1-380/27.1.2021 κοινή από-
φαση, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του 
Υπουργού Εσωτερικών και του Προέδρου της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής «Σύμβαση μίσθωσης έργου με 1.040 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή» 
(Β΄ 349).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων δέκα χιλιά-
δων εξακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ (310.698,00 €) - συ-
μπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει - η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2021 και, συγκεκριμένα, 
τον ΚΑΕ 0429 (αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών [Εξωτερικών 
Συνεργατών - Ερευνητών]).

8. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκρι-
θεί:

α. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2021, υπό στοι-
χεία 84/Α2-45/8.1.21 (ΑΔΑ: ΩΥ9Μ6ΣΙ-ΝΗ5) με α/α 18, 

συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων 
εξήντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων δεκατριών ευρώ και 
εξήντα λεπτών (2.562.513,60 €), εκ των οποίων για την 
διενέργεια της Έρευνας Δεικτών Τιμών Καταναλωτή και 
Ενοικίων Κατοικιών από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Αύ-
γουστο 2021, έχει προϋπολογιστεί ποσό διακοσίων οκτώ 
χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ και ογδόντα 
λεπτών (208.868,80 €).

β. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2021, υπό στοι-
χεία 96/Α2-57/8.1.2021 (ΑΔΑ: Ψ02Ρ6ΣΙ-Θ5Ρ) με α/α 30, 
συνολικού ποσού επτακοσίων χιλιάδων (700.000,00 €), εκ 
των οποίων για τη διενέργεια της Έρευνας Δεικτών Τιμών 
Καταναλωτή και Ενοικίων Κατοικιών από τον Σεπτέμβριο 
μέχρι και τον Δεκέμβριο 2021, έχει προϋπολογιστεί ποσό 
εκατόν μίας χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι εννέα ευρώ και 
είκοσι λεπτών (101.829,20 €), αποφασίζουμε:

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση 
των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για την κα-
τάρτιση των δεικτών τιμών καταναλωτή, έτους αναφο-
ράς 2021.

β) Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Λιανικών Τιμών της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 
Κόστους Ζωής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, τη δι-
ενέργεια των ανωτέρω στατιστικών εργασιών κατά το 
έτος 2021.

2. Σκοπός των στατιστικών εργασιών είναι ο υπο-
λογισμός των δεικτών τιμών καταναλωτή, εθνικού και 
εναρμονισμένου, στο πλαίσιο εφαρμογής της εθνικής νο-
μοθεσίας και των σχετικών κανονισμών της Ε.Ε., για την 
παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων στη Χώρα.

3. Οι έρευνες που θα διεξαχθούν για την κατάρτιση 
των δεικτών τιμών καταναλωτή κατά το έτος 2021, είναι 
οι εξής:

Μηνιαίες έρευνες με περίοδο αναφοράς το έτος 2021 
(Ιανουάριος - Δεκέμβριος) και περίοδο διεξαγωγής το 
χρονικό διάστημα Ιανουάριος 2021 - Δεκέμβριος 2021:

α) Δείκτης τιμών καταναλωτή.
β) ‘Έρευνα ενοικίων κατοικιών για τις ανάγκες υπολο-

γισμού του δείκτη τιμών καταναλωτή.
4. Για την κατάρτιση των ανωτέρω δεικτών απαιτού-

νται οι ακόλουθες εργασίες: 
α) Οργάνωση και μεθοδολογικός σχεδιασμός.
β) Συλλογή και έλεγχος των σχετικών στοιχείων.
γ) Μηχανογραφική επεξεργασία δεδομένων και υπο-

λογισμός δεικτών.
δ) Έκδοση προβλεπόμενων ενημερωτικών δελτίων 

τύπου, πινάκων και δημοσιευμάτων. 
ε) Διαβίβαση δεικτών στην Ευρωπαϊκή Στατιστική 

Υπηρεσία (Eurostat).
5. Ερευνώμενη μονάδα είναι, κατά περίπτωση, η επιχεί-

ρηση, το κατάστημα ή το νοικοκυριό. Οι καταρτιζόμενοι 
δείκτες καλύπτουν το σύνολο της Χώρας και τα σχετικά 
αποτελέσματα ανακοινώνονται ανά μήνα.

6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέρω 
στατιστικών εργασιών, μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, 
θα χρησιμοποιηθούν τα εξής στατιστικά Όργανα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4729Τεύχος B’ 492/09.02.2021

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 
αορίστου χρόνου, με δυνατότητα μετακίνησης εντός και 
εκτός έδρας.

β) Ιδιώτες - Συνεργάτες, μέχρι 110, για τη συλλογή των 
ερωτηματολογίων.

7. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών - συνεργατών 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-
τηματολόγιο, ως εξής:

Οικονομικό έτος 2021

έρευνα

πλήθος 
ερωτημα-
τολογίων 

(1)

αμοιβή 
ερωτ/γίου 
σε ευρώ 

(2)

συνολική 
δαπάνη 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

δαπάνη περιόδου 
01/01/2021-
31/08/2021

σε ευρώ 
(4)

δαπάνη περιόδου 
01/09/2021-
31/12/2021

σε ευρώ 
(5)

α) Δείκτης τιμών 
καταναλωτή 491.000 0,59 289.690,00 193.638,00 96.052,00

β) Έρευνα ενοικίων 
κατοικιών 5.200 4,04 21.008,00 15.230,80 5.777,20

Σύνολο 310.698,00 208.868,80 101.829,20

8. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τριακόσιες δέκα χιλιάδες εξακόσια ενενήντα οκτώ ευρώ (310.698,00 €) για το 
έτος 2021 (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει) και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

9. Ο ορισμός των ανωτέρω Οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς,1 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 781/Β5-33 (3)

    Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της έρευνας Ποιοτικών Χα-

ρακτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα 

Διακοπών) με έτος αναφοράς των στοιχείων το 

2020, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-

γάνων και καθορισμός αμοιβής τους. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38 και ιδίως την 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης»
(Α΄ 94), του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-08-2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος- Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής 
ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 201),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υπ. Οικ. 0001538 ΕΞ 2016 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός του Προέδρου 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (ΥΟΔΔ 95).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./299/32560/
01.11.2018 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου 33/2006 (παρ. 1 του άρθρου 2).

4. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατι-
στικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 2015/759.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4730 Τεύχος B’ 492/09.02.2021

5. Τον Κανονισμό 692/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, για τη συλλογή στατιστικών 
στοιχείων στον τομέα του Τουρισμού.

6. Την υπό στοιχεία 652/Α1-380/27.01.2021 (ΑΔΑ: 
9Η9Α6ΣΙ-Β7Σ) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών και Εσωτερικών και του Προέδρου της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής «Ανάθεση μίσθωσης έργου σε 1.040 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΕΣΕ) στην Ελληνική Στατιστική 
Αρχή» (Β΄ 349).

7. Την υπό στοιχεία απόφαση 84/Α2-45/8.1.2021 α/α 
18 και ΑΔΑ: ΩΥ9Μ6ΣΙ-ΝΗ5 έγκριση δέσμευσης πίστωσης 
για την πληρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 
του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονο-
μικού έτους 2021.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη ύψους ενενήντα έξι χιλιάδων εκατόν 
εξήντα οκτώ ευρώ και πενήντα λεπτών (€ 96.168,50), 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της 
ΕΛΣΤΑΤ του οικονομικού έτους 2021 (KAE 0429).

9. Η ανωτέρω δαπάνη ύψους ενενήντα έξι χιλιά-
δων εκατόν εξήντα οκτώ ευρώ και πενήντα λεπτών 
(€ 96.168,50), για το οικονομικό έτος 2021, αποτελεί 
μέρος της υπό στοιχείο (7) του σκεπτικού απόφασης 
έγκρισης δέσμευσης πίστωσης υπό στοιχεία 84/Α2- 
45/8.1.2021 και α/α 18.

10. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, 
χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέρ-
γεια της έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστικών Ημεδαπών 
Τουριστών (Έρευνα Διακοπών), έτους 2020, η οποία θα 
διενεργηθεί κατά τη διάρκεια του πρώτου τετραμήνου 
του έτους 2021.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού και 
Πολιτισμού της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών τη 
διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστικών 
Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα Διακοπών) είναι η συ-
γκέντρωση στοιχείων σχετικά με τα χαρακτηριστικά των 
ημεδαπών τουριστών (φύλο, ηλικία) και των ταξιδιών 
που πραγματοποιήθηκαν (αριθμός ταξιδιών και διανυ-
κτερεύσεων, τόπος προορισμού, κύριος σκοπός ταξιδιού, 
μεταφορικό μέσο και κύριο κατάλυμα που χρησιμοποι-
ήθηκε, ταξιδιωτική δαπάνη), καθώς και άλλα συναφή 
χαρακτηριστικά.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και καλύπτει το σύ-
νολο της Χώρας. Κατά τον σχεδιασμό της εφαρμόζεται 
η δισταδιακή στρωματοποιημένη δειγματοληψία, με 
πρωτογενή μονάδα δειγματοληψίας την επιφάνεια (ένα ή 
περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά τετράγωνα ή ένας 

μικρός οικισμός) και τελική μονάδα έρευνας το νοικο-
κυριό. Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων δειγ-
ματοληψίας (επιφανειών) σε κάθε Περιφέρεια (NUTS 2)
οι μονάδες επιφάνειας κατανέμονται σε στρώματα με 
βάση τον βαθμό αστικότητας των Κοινοτήτων, όπου 
ανήκουν οι επιφάνειες.

4. Ο σχεδιασμός της έρευνας (κατανομή μονάδων 
επιφάνειας και νοικοκυριών του δείγματος ανά στρώ-
μα) βασίζεται στα στοιχεία της Απογραφής Πληθυσμού 
και Κατοικιών 2011. Ωστόσο, η επιλογή των μονάδων 
επιφάνειας και των νοικοκυριών του δείγματος σε κάθε 
στρώμα θα γίνει από κατάλογο, τα στοιχεία του οποίου 
προέρχονται από την Έρευνα Εργατικού Δυναμικού.

5. Σε κάθε στρώμα επιλέγεται δείγμα επιφανειών και 
ακολούθως σε κάθε μονάδα επιφάνειας του δείγματος 
επιλέγεται δείγμα νοικοκυριών με ίσες πιθανότητες από 
ενημερωμένο κατάλογο - πλαίσιο νοικοκυριών.

6. Η έρευνα είναι ετήσια και ερευνάται δείγμα περίπου 
9.500 νοικοκυριών, τα οποία θα ερευνηθούν μέσω ιδιω-
τών συνεργατών.

7. Αναλυτικά, στο πλαίσιο της έρευνας θα πραγματο-
ποιηθούν οι παρακάτω εργασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας
- Επιλογή δείγματος
- Επιλογή ιδιωτών συνεργατών
- Εκπαίδευση Ιδιωτών Συνεργατών για την ορθή συ-

μπλήρωση των ερωτηματολογίων της έρευνας
- Διενέργεια της έρευνας (συμπλήρωση ερωτηματο-

λογίων και συλλογή τους)
- Έλεγχος και επεξεργασία των ερωτηματολογίων
- Εισαγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο
- Μηχανογραφικοί έλεγχοι
- Παραγωγή αρχείων αποτελεσμάτων
- Παραγωγή και έλεγχος των εθνικών πινάκων
- Κατάρτιση δεικτών αξιολόγησης της ποιότητας των 

αποτελεσμάτων της έρευνας (σφάλμα δειγματοληψίας, 
μεροληψία κ.λπ.)

- Διαβίβαση των στοιχείων στη Eurostat και δημοσιο-
ποίηση αποτελεσμάτων

8. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση της έρευνας 
θα χρησιμοποιηθούν:

- Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 
οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών,

- Ιδιώτες Συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά 
το στάδιο συλλογής των ερωτηματολογίων, μέχρι πεντα-
κόσιοι (500),

- Συνοδοί Διερμηνείς, για τη συμπλήρωση των ερωτη-
ματολογίων στα νοικοκυριά, στα οποία υπάρχει πρόβλη-
μα γλωσσικής επικοινωνίας, μέχρι δέκα (10).

9. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

10. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας καθορίζεται 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4731Τεύχος B’ 492/09.02.2021

έρευνα

αμοιβή 
ερωτηματολογίου

(σε ευρώ)

πλήθος 
ερωτηματολογίων

συνολική 
δαπάνη 

(σε ευρώ)

δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2021-
31/08/2021
(σε ευρώ)

1 2 (3)=(1)*(2)=(4) 4

Ποιοτικά 
Χαρακτηριστικά

Ημεδαπών 
Τουριστών 
έτους 2020

α) Ιδιώτες 
Συνεργάτες

10,07 9.500 95.665,00 95.665,00

β) Συνοδοί - 
διερμηνείς

5,035 100 503,50 503,50

Σύνολο 96.168,50 96.168,50

Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε ενενήντα έξι χιλιάδες εκατόν εξήντα οκτώ ευρώ και πενήντα λεπτά (€ 96.168,50), 
για το οικονομικό έτος 2021 και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς,1 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4732 Τεύχος B’ 492/09.02.2021

*02004920902210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-09T13:02:09+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




